Para fundamentar seu requerimento apresentou os seguintes argumentos:

1. Fatos

1.1 - a Requerente é contribuinte da Contribuição para Financiamento da
Seguridade Social — COFINS;

1.2 - encontra-se em atraso no recolhimento da referida contribuição,
correspondente ao fato gerador de dezembro de 1996, no valor de R$103.095,01 (cento e três
mil, noventa e cinco reais e um centavo), como demonstra a inclusa cópia do DARF;

1.3 - a fim de evitar as conseqüências do eventual início de procedimento
fiscal, e a respectiva aplicação de penalidade diante de seu inadimplemento, apresenta esta
denúncia espontânea, cumulada com pedido de compensação, posto que é detentora de direitos